PHAMMY-TH

TỈNH UỶ BÌNH PHƯỚC

                    *

        Số  2868 -CV/TU

       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Bình Phước, ngày  07  tháng 5  năm 2019

V/v tăng cường công tác

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

Kính gửi: - UBND tỉnh,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- UBMTTQVN tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

- Công an tỉnh,

- Sở Y tế,

- Sở Giáo dục và Đào tạo,

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

- Các cơ quan báo chí của tỉnh,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc.

Thời gian gần đây, trên cả nước liên tiếp xảy ra nhiều vụ việc vi phạm quyền

trẻ em, đặc biệt là tình trạng bạo lực, tai nạn thương tích, xâm hại tình dục trẻ em

diễn biến phức tạp, gây bức xúc trong dư luận xã hội. Trên địa bàn tỉnh, theo thống

kê năm 2018 và quý I/2019 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Số trẻ em bị

xâm hại tình dục 33 em, tử vong do đuối nước 21 em, tai nạn giao thông 11 em, tai

nạn thương tích 1.426 em. Trước thực trạng trên, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị:

1. Các ban, sở, ngành, mặt trận, đoàn thể tỉnh và các huyện, thị, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20-

CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 94-KH/TU ngày

27/12/2012 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới. Chủ động tham mưu cho cấp ủy,

chính quyền chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề

ra trong Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW (Báo cáo số 222-

BC/TU ngày 06/10/2017 của Tỉnh ủy). Đặc biệt quan tâm đến việc tạo môi trường

sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em; triển khai tích cực và hiệu quả

các biện pháp phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông

ở trẻ em, buôn bán trẻ em; can thiệp, hỗ trợ kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại

tình dục trẻ em. Phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm để

răn đe.

2. UBND tỉnh chỉ đạo Sở Lao động -Thương binh và Xã hội xây dựng kế

hoạch, đề án để cụ thể hóa các mục tiêu do ngành đảm trách (Chương trình bảo vệ

trẻ em giai đoạn 2017 - 2020 tỉnh Bình Phước, Chương trình Phòng chống tai nạn

thương tích trẻ em giai đoạn 2017 - 2020; Đề án truyền thông quyền trẻ em trên địa

bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch về phòng ngừa, giảm thiểu

lao động trẻ em tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch thúc đẩy quyền

tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 - 2020;

Kế hoạch hành động vì trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS của UBND tỉnh). Hàng

năm tham mưu kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và

2

PHAMMY-TH

giáo dục trẻ em ở cơ sở. Triển khai các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ

năng cho đội ngũ làm công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em các cấp. Phát

triển hệ thống cung cấp dịch vụ trẻ em, đẩy mạnh các hoạt động xã hội hóa và phối

hợp liên ngành trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

3. Công an tỉnh chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, Công an các huyện, thị,

thành phố thực hiện tốt Quy chế phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo, lao động -

thương binh và xã hội và các ngành liên quan phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời

những trường hợp vi phạm quyền trẻ em; ngăn chặn và hạn chế đến mức thấp nhất

tình trạng xâm hại tình dục trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông ở trẻ em, buôn bán

trẻ em trên địa bàn tỉnh.

4. Các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến trẻ

em, các mục tiêu trong Chương trình hành động Vì trẻ em giai đoạn 2011 - 2020;

tuyên truyền phổ biến các kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em; thường xuyên

nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, các mô hình có hiệu quả, đồng

thời phê phán các biểu hiện tiêu cực, các việc làm thiếu trách nhiệm đối với trẻ em.

Đặc biệt là tuyên truyền Luật Trẻ em, Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 với chủ

đề “Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số”.

5. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc có những giải pháp cụ thể,

hiệu quả trong việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; đẩy mạnh công tác xã hội

hóa, huy động nguồn lực trong nhân dân, tranh thủ sự hỗ trợ của các tổ chức, các

thành phần kinh tế đầu tư cho công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; ngăn

chặn kịp thời, không để xảy ra tình trạng vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn.

Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của các ngành, các cấp đối

với việc thực hiện Luật Trẻ em, thực hiện các mục tiêu, kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn

những lệch lạc trong quá trình thực hiện, đề xuất kịp thời các chủ trương chính sách

liên quan đến trẻ em. Tổng kết các mô hình, điển hình có hiệu quả để nhân ra diện

rộng. Đẩy mạnh phong trào thi đua bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Thường xuyên sơ, tổng

kết phong trào, tiếp tục duy trì nề nếp phong trào thi đua từng cấp.

6. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban cán sự Đảng

UBND tỉnh giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức

thực hiện, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy để kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN + T.79),

- Như trên,

- Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các Ban cán sự Đảng, Đảng đoàn,

- Đăng Webesite Tỉnh ủy,

- Lãnh đạo VP, Phòng TH,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Trần Tuệ Hiền

		2019-05-07T19:43:56+0700
	Việt Nam
	Trần Tuệ Hiền<Tran Tue Hien@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!